

## **BÁO CÁO**

**Sơ kết đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/ĐTN-BCNLĐ ngày 27/4/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” trong đoàn viên, thanh niên Thành phố, Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố đã tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:**

- Ban Thường vụ Đoàn Khối ban hành Kế hoạch số 53-KH/ĐTN ngày 28/4/2023 về việc hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”

- Trên cơ sở đó, ngày 05/5/2023, Ban Thường vụ Đoàn Khối đã tổ chức Hội nghị trực tuyến phát động trong đoàn viên, thanh niên Thành phố đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Khối Dân – Chính – Đảng thành phố năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” và Kế hoạch hưởng ứng tháng “Công chức - Viên chức - Người lao động” năm 2023.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

#### **1. Cấp Khối:**

- Ngày 28/4/2023, Đoàn Khối tổ chức lớp tập huấn công tác quốc tế thanh niên với chủ đề “*Nghịệp vụ lễ tân*” do Đoàn Sở Ngoại vụ Thành phố thực hiện thu hút hơn 70 đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Ngày 11/5/2023, Đoàn Khối tổ chức chương trình “*Nghĩa tình thanh niên công nhân*” đợt 1 trao tặng 150 phần quà trị giá 30 triệu đồng cho con em thanh niên công nhân tại trường Mầm non Công nghệ cao.

- Ngày 13/5/2023, cấp Khối tổ chức hưởng ứng “*Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp đợt 2 năm 2023*”: Giới thiệu bộ sản phẩm hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố Hồ Chí Minh trên trang mạng cộng đồng; phối hợp Huyện Đoàn Nhà Bè tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng



dịch vụ công trực tuyến trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ (cấp xã và huyện), người dân, đại diện các doanh nghiệp trẻ trên địa bàn Huyện Nhà Bè và tập huấn nâng cao nhận thức kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức trẻ của huyện; tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Đoàn Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đoàn Bảo hiểm xã hội, Đoàn Cục Thuế và Đoàn Sở Tư pháp...

- Ngày 23/5/2023, Đoàn Khối phối hợp với Huyện Đoàn Nhà Bè tổ chức Diễn đàn kết nối công chức trẻ, chủ đề *“Cải cách hành chính – Lắng nghe và Hành động”*. Sau Diễn đàn, Ban Thường vụ Huyện Đoàn Nhà Bè và Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố đã thực hiện nghi thức ký kết liên tịch phối hợp tổ chức các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên giai đoạn 2022 – 2027. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn Cụm hoạt động số 5 đã trao tặng công trình “Tủ sách Bác Hồ - Âm tình Khu phố” trị giá 15 triệu đồng và Đoàn Báo Người Lao động đã trao tặng 2.000 lá cờ thực hiện công trình “Đường cờ Tổ quốc” cho Ban Thường vụ Huyện Đoàn Nhà Bè.

- Ngày 26/5/2023, Đoàn Khối tổ chức tuyên dương 40 tập thể, 60 cá nhân đạt danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác và Tập thể tiên tiến làm theo lời Bác, tổ chức Tọa đàm không gian văn hóa Hồ Chí Minh với chủ đề *“Việc gì có lợi cho dân ta phải hết sức làm. Việc gì có hại cho dân ta phải hết sức tránh”*.

- Bên cạnh đó, cấp Khối thực hiện và đăng tải bộ sản phẩm *“Các dự án, công trình trọng điểm”* với dự án xây dựng rạp xiếc và biểu diễn đa năng Phú Thọ; bộ Infographic nội dung *“Hướng dẫn mới liên quan đến chế độ bảo hiểm xã hội từ ngày 15/02/2023”* trong chuyên mục “Tổ tư vấn pháp luật”.

## **2. Cấp cơ sở:**

- Các đơn vị cơ sở Đoàn cũng đã tổ chức phát động đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức tại đơn vị phát huy tinh thần tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng, tăng cường xử lý hồ sơ tồn đọng, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; tuyên truyền về việc thực hiện phong trào *“3 trách nhiệm”*, tổ chức hoạt động *“Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”*, tiêu biểu như: Đoàn Sở Xây dựng duy trì Đội hình Thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân tại Bộ phận một cửa; Đoàn Cục Thuế, Đoàn Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đoàn Sở Tư pháp, Đoàn Bảo hiểm Xã hội Thành phố tổ chức tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp.

## **3. Các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ Thành Đoàn:**

- Đã triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tốc độ xử lý và giảm tối đa hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp trễ hạn, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi đến liên hệ công tác tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời, các cơ sở Đoàn tiếp tục thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.



- Đã thống kê và báo cáo Ban Công nhân lao động Thành Đoàn về tình hình thực hiện công tác đền bù, giải phóng mặt bằng nhằm bàn giao mặt bằng sạch thực hiện dự án đường Vành đai 3 cam kết đảm bảo tiến độ quy định.

- Tổng hợp nội dung giới thiệu các ứng dụng di động đến đoàn viên, thanh niên và người dân như: VssID, SXD247, 1022, HCM Tax, TTQH HCM.

- Triển khai chương trình “*Sáng kiến công chức, viên chức trẻ*” trên chuyên trang <http://ytuongsangtaohcm.vn> nhằm tổng hợp những sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tính đến ngày 26/5/2023 đã có 96 ý tưởng, sáng kiến trong lĩnh vực cải cách hành chính được đăng ký.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

#### 1. Ưu điểm:

- Hoạt động có sự đầu tư thực hiện với nhiều hoạt động ý nghĩa tạo ấn tượng trong đoàn viên, thanh niên.

- Có nhiều tuyến công trình, phần việc thiết thực gắn với thực hiện chủ đề năm, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Hoạt động phong trào được triển khai đa dạng, đổi mới, chú trọng tính đối tượng, phát huy chuyên môn của đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn.

#### 2. Hạn chế:

- Các ý tưởng trong lĩnh vực cải cách hành chính tham gia chương trình “*Sáng kiến công chức, viên chức trẻ*” trên chuyên trang <http://ytuongsangtaohcm.vn> còn ít.

- Công tác tuyên truyền đợt thi đua tại các cơ sở Đoàn còn chậm, chưa sâu rộng và thiếu giải pháp mang tính đột phá.

Trên đây là báo cáo của Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố sơ kết đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban CNLĐ;
- ĐUK: Thường trực, Ban Dân vận;
- Ban Chấp hành Đoàn Khối;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Trường Giang**